CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

RT Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

rs CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 68/2022

Indica ao Prefeito Municipal um estudo de viabilidade

para instalação de lixeiras para coleta seletiva de

material reciclável no Parque Campo Bonito.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal

um estudo de viabilidade para instalação de lixeiras para coleta seletiva de material

reciclável no Parque Campo Bonito. Solicito, após leitura em Plenário, que se ofície à

autoridade competente.

Justificação

Muitos moradores do Parque Campo Bonito têm feito essa reivindicação e o

pedido se justifica pelo fato de que não há no local lixeiras para o correto

acondicionamento de materiais recicláveis. Com isso, os catadores de materiais

recicláveis reviram os lixos comuns de forma incorreta e prejudicial à saúde, já que não

há separação entre lixo orgânico e materiais tóxicos.

As lixeiras facilitam a ação educativa e a conscientização das pessoas sobre a

importância da separação do lixo, e a reciclagem do lixo que produzimos é uma atitude

cada vez mais importante para a manutenção da saúde do planeta e das pessoas.

A coleta seletiva do lixo, previamente separado, evita a contaminação dos

materiais reaproveitáveis permitindo maior eficácia ao processo de reciclagem, uma vez

que sem essa separação correta de resíduos é impossível reciclar qualquer tipo de

material. É

Uma vez atendida essa indicação, estaríamos também colaborando com os

catadores de materiais recicláveis, pois são muitos catadores nessa região, e realizam

a coleta de objetos descartados debaixo de chuva, sol, frio, muitas vezes enfrentando

preconceito e discriminação.

PROT-CMI 3382/2022
14/09/2022 - 16:57
IND 1722/2022

- CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP
Em seu trabalho, os catadores realizam um serviço de utilidade pública, já que

com a coleta do lixo e sua venda para reciclagem, diminuem a quantidade de materiais

que, caso fossem descartados, ocupariam espaço em aterros e lixões, aumentando o

volume de resíduos e diminuindo a vida útil desses espaços destinados ao descarte.

Por fim, não podemos esquecer que aquilo que para nós é considerado “LIXO”

pode ter grande valor para aqueles que dele tiram seu sustento.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão

Sala das Sessões, em 14 de setembro de 2022

HÉLIO RIBEIRO

VEREADOR

PROT-CMI 3382/2022
14/09/2022 - 16:57
IND 1722/2022